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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Цивилизация представляет собой

определенную стадию в развитии человечества, характеризующуюся своими

ценностями, стандартами поведения, образами мысли, характером

взаимоотношений между людьми, между обществом и государством, образующих

в совокупности единую взаимообусловленную целостность.

Современные образ мышления и характер деятельности, ориентированные

на сверхпроизводство и сверхпотребление, в условиях ограниченного запаса

природных ресурсов способствуют обострению социально-экономических

диспропорций: актуализируются проблемы нищеты, голода, антисанитарии,

доступа к образованию, чистой питьевой воде и т.д. Для продолжения своего

существования человечеству необходимо гармонизировать взаимоотношения с

окружающей природной средой, с одной стороны, и обеспечить внутренний

баланс социальной структуры, с другой, что не может осуществиться в рамках

техногенно-потребительской цивилизации.

Прогресс в достижении целей и реализации принципов устойчивого

развития остается незначительным, несмотря на признание потенциала модели в

разрешении вопросов социально-экономического характера, проблем сохранения

благоприятной окружающей среды и природно-ресурсного потенциала.

Недостаточно изменения внешних атрибутов действующей системы. Переход к

новому вектору общественного развития предполагает в первую очередь смену

идейно-ценностных оснований.

Становление экологической этики в этом качестве обеспечивает

непротиворечивость, планомерность и последовательность осуществляемых

преобразований. Однако процессу перехода к новому духовно-нравственному

основанию развития препятствуют особенности формирования субъективного и

общественного уровней сознания, обуславливающие силу старых привычек,

традиций и обычаев.
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Для лучшего понимания существующих взаимосвязей и отработки наиболее

приемлемых методов перехода к устойчивому развития в российских реалиях

необходимо создание модельных территорий устойчивого развития. Ввиду

нахождения в пределах Байкальского региона системного объекта - озера Байкал,

связанных с ним экологических ограничений экономической деятельности,

остротой социальных проблем, значительный интерес представляет построение

модели устойчивого развития региона на основе принципов экологической этики.

Сохранение хрупкой экосистемы озера Байкал является не только местной и

государственной, но задачей международного масштаба ввиду придания ему

статуса Всемирного природного наследия ЮНЕСКО.

Степень разработанности проблемы. Различные теории содержательного

наполнения категории ценности и значения ценностных оснований в

общественном развитии представлены в работах Г. Гегеля, И. Гердера, О. Конта,

Р. Г. Лотце, П. А. Сорокина, А. Тойнби, О. Шпенглера и др.
1

. В рамках

деятельностного подхода ценность выступает в качестве свойства определенного

процесса, явления или предмета, проявляющегося через субъективное отношение

к объектам действительности. Цивилизационный подход основан на отрицании

существования единых непреходящих идеалов, поскольку каждый исторический

период развития и каждая цивилизация формируют собственные идеалы и

образцы. Сведение некоторыми учеными содержания ценностей к

западноевропейской системе обусловлено ограниченным пониманием

мироустройства, а также экспансией западной культуры, на основе которой

формируется глобальная. Согласно И. Гердеру одни представления о прекрасном

не могут иметь приоритет над другими, идеал прекрасного лежит вне

1
Гегель Г. В. Ф. Собрание сочинений: в 14 т. М.-Л.: Государственное социально-экономическое издательство,

1935. Т.8. Философия истории. 470 с.; Гегель Г. В. Ф. Феноменология духа. М.: Наука, 2000. 495 с.; Гердер И. Г.

Идеи к философии истории человечества / Пер. и прим. А. В. Михайлова. М.: Наука, 1977. 703 с.; Конт О. Дух

позитивной философии (Слово о положительном мышлении). Ростов н/Д: «Феникс», 2003. 256 с.; Сорокин П. А.

Социальная и культурная динамика / пер. с англ., вст. статья и комментарии В. В. Сапова. М.: Астрель, 2006. 1176

с.; Тойнби А. Дж. Постижение истории. М.: Айрис-Пресс, 2002. 640 с.; Шпенглер О. Закат Европы. Очерки

морфологии мировой истории. 1. Гештальт и действительность / Пер. с нем., вступ. ст. и примеч. К. А. Свасьяна.

М.: Изд-во «Мысль», 1998. Т.1. 663 с. и др..
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эстетических оценок господствующей в том или ином обществе концепций
1
.

Признание важности за всеми мировоззренческими системами, детерминировало

переход от линейного понимания истории к сознанию многовариантности

развития, зависимости характера социального устройства от его идейно-

ценностных основ. Вместе с тем деятельностный и цивилизационный подходы не

являются взаимоисключающими, они отражают дуалистическое единство

субъективного и объективного уровней ценностных систем. В таковом качестве

ценности рассмотрены в исследованиях Л. С. Выготского, О. Г. Дробницкого, М.

С. Кагана, А. Н. Леонтьева
2
.

Взаимосвязи проблем современного общества с ценностными основами его

развития посвящены работы Ж. Бодрийяра, Г. Маркузе и др.. По мнению

Маркузе, навязываемые модели потребительского поведения формируют образы

мысли и действия в сознании индивидов, синтезирующихся в качестве

общественной культуры
3

. Таким образом обусловливается не только

преемственность действующих ценностных концепций, но и эволюция

потребления из способа удовлетворения потребностей в само содержание жизни
4
.

Новые ценностные основания цивилизационного развития, отвечающие

долгосрочным интересам человечества, разрабатывались М. Бернштейном, В. И.

Вернадским, К. Гудпастером, А. Леопольдом, В. В. Мантатовым, Л. В.

Мантатовой, Н. Н. Моисеевым, А. Нейсом, П. Сингером, В. С. Степиным, Н. В.

Тимофеевым-Ресовским, А. Швейцером и др.
5
. А. Леопольд мыслил развитие

1
Гердер И.Г. Идеи к философии истории человечества / Пер. и прим. А.В. Михайлова. М.: Наука, 1977. С.290-425.

2
Выготский Л. С. Развитие высших психических функций: из неопубликованных трудов. М.: Издательство

Академии педагогических наук. 1960. 485 с.; Дробницкий О. Г. Некоторые аспекты проблемы ценностей //

Проблема ценностей в философии: Коллективная монография / Гл. ред. А. Г. Харчева. М., Л.: Издательство

«Наука», 1966. С. 25-40; Каган М. С. Человеческая деятельность. М.: Издательство политической литературы,

1974. 331 с.; Леонтьев А.Н. Проблемы развития психики. М.: Мысль, 1965. 570 с.
3
Маркузе Г. Одномерный человек. М.: RELF-book, 1994. С. 10.

4
Бодрийяр Ж. Система вещей. М.: Рудомино, 1995. С. 24-54.

5
Вернадский В. И. Биосфера и ноосфера. М.: Айрис-пресс, 2004. 576 с.; Вернадский В. И. Философские мысли

натуралиста. М.: Наука, 1988. 522 с.; Леопольд А. Календарь песчаного графства. М.: Мир, 1983. 248 с.; Мантатов

В. В. Стратегия Разума: экологическая этика и устойчивое развитие. В 2 томах. Улан-Удэ: Бурятское книжное

издательство, 1998. Т.1. 208 с.; Мантатова Л. В. Стратегия развития: Ценности новой цивилизации. Улан-Удэ:

Издательство ВСГТУ, 2004. 242 с.; Моисеев Н. Н. Экология человечества глазами математика: Человек, природа и

будущее цивилизации. М.: Молодая гвардия, 1988. 254 с.; Сингер П. Освобождение животных. Киев: киевский

эколого-культурный центр, 2002. Вып. 29. 136 с.; Степин В. С. Цивилизационный выбор России и сценарий

мирового развития // Международный симпозиум «Стратегия развития России в третьем тысячелетии», 20-21
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человечества через гармонизацию его интересов с природными
1
. А. Швейцер

призывал к «равному благоговению перед жизнью», соотносил добро с

процессами сохранения и развития, а зло - с разрушением и препятствием к

существованию
2
. Работы А. Леопольда и А. Швейцера положили начало новому

течению философской мысли - экологической этике. Еѐ стремительное развитие в

XX веке обусловлено возникновением экологического кризиса, сопряженного с

угрозой экологической катастрофы. Изменение отношения к окружающей

природной среде находит свое отражение в антропоцентричном и нон-

антропоцентричном подходах экологической этики. Первый предполагает

признание моральной ответственности человека перед будущими поколениями,

природой и еѐ объектами, и строится на принципах ограничения потребления,

возмещения социальных и экологических издержек, экологической

ответственности, приоритетности здоровья человека
3
. В нон-антропоцентричном

течении выделяют: патоцентризм - признание морального статуса за высшими

животными
4
, биоцентрический эгалитаризм - признание морального статуса за

всеми живыми существами (в том числе микроорганизмами, растениями,

низшими животными)
5
, экоцентризм, где природа рассматривается в качестве

взаимосвязанной системы элементов
6
, глубинную экологию, рассматривающую

октября 1997 г., г. Дубна: Доклады и выступления. М.: Ноосфера, 1998. 184 с.; Тимофеев-Ресовский Н. В. Биосфера

и человечество // Химия и жизнь. 1987. № 7. С. 20-26; Швейцер А. Культура и этика / под ред. В. А. Карпушина;

пер. с нем. Н. А. Захарченко, Г. В. Колшанского. М.: Прогресс, 1973. 343 с.; Bernstein M. On Moral Considerability:

An Essay on Morally Matters. N.Y.: Oxford University Press, 1998. 208 p.; Goodpaster K. E. On Being Morally

Considerable // The Journal of Philosophy. 1978. Vol. 75. P. 308-325; Naess A. The Shallow and the Deep, Long-Range

Ecology Movement // Inquiry. - 1973. Vol. 16. P. 96-97.
1
Леопольд А. Календарь песчаного графства. М.: Мир, 1983. 248 с.

2
Швейцер А. Культура и этика. М.: Наука. 1973, С. 307.

3
Ильиных И. А. Экологическая этика: учебное пособие. Горно-Алтайск: РИО ГАГУ, 2009. С.40.

4
Бентам И. Введение в основания нравственности и законодательства. М.: Российская политическая энциклопедия

(РОССПЭН). 1998. 415 с.; Bernstein M. On Moral Considerability: An Essay on Morally Matters. - N.Y.: Oxford

University Press, 1998. 208 p.; Сингер П. Освобождение животных. - Киев: киевский эколого-культурный центр,

2002. - Вып. 29. 136 с.
5
Швейцер А. Культура и этика / под ред. В. А. Карпушина; пер. с нем. Н. А. Захарченко, Г. В. Колшанского. М.:

Прогресс, 1973. 343 с.; Taylor P. W. Respect for Nature: A Theory of Environmental Ethics. Princeton: Princeton

University Press, 2011. 360 p.
6
Леопольд А. Календарь песчаного графства. М.: Мир, 1983. 248 с.; Rolston H. III. Dark Green or Deep (Ecocentric)

Ethics [Электронная версия] // Ecological Ethics: An Introduction by Patrick Curry Polity Press, 2011. URL:

http://www.ecospherics.net/pages/curryh4.htm (дата обращения 12.11.2015); Rolston H. III. Feeding People versus

Saving Nature? [Электронная версия] // World Hunger and morality by A. William and H. LaFollette. Englewood Cliffs:

Prentice Hall, 1996. P. 248-267. - URL: http://www.ecospherics.net/pages/RolstonPeopleVSNature.html (дата обращения

12.11.2015); Rolston H. III. Is there an ecological ethic // Ethics. 1975. V. 85. № 2. P. 91-109. URL:

http://lamar.colostate.edu/~rolston/eco-ethic.pdf (дата обращения 12.11.2015).
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каждый природный элемент в качестве элемента узла биосферной сети
1
. Однако

идея ограничения антропогенного влияния на окружающую среду в крайнем виде

несет угрозу творческой самореализации личности.

Русский космизм представляет возможность реализации идеи

коэволюционного развития природы и общества на основе научно-технического

прогресса
2
. Реализация «творческого гения человека» является этапом развития

биосферы, соответственно преобразовательная и разрушительная деятельность

социума неизбежно должна прийти в гармонию с планетарным развитием, что

знаменует переход в ноосферу
3
. В. В. Мантатов, изучая идеи гармоничного

развития природы и человека, приходит к выводу о недостаточности одних

императивных принципов для развития социоприродной системы, о

необходимости выделения идеалов и целей развития, задающих его вектор
4
.

Исследованию отдельных аспектов экологической этики как ценностного

основания развития общества посвящены диссертационные работы О. В.

Доржигушаевой (экологическая этика буддизма)
5

, И. Р. Цыденовой

(традиционная философия Китая, пронизанная идеями гармонии и единства)
6
, Р.

С. Протасова (философски-аксиологические основы экологической этики)
7

,

Дашинимаевой С. М. (мировоззренческие основания экологической этики

народов Байкальского региона)
8
.

1
Naess А., Sessions G. Deep Ecology Platform [Электронный ресурс]. - URL: http://www.deepecology.org/platform.htm

(дата обращения 05.10.2014); Naess A. The Shallow and the Deep, Long-Range Ecology Movement // Inquiry. 1973. Vol.

16. P. 96–97; Деволл Б. Сэшнс Д. Глубинная экология. - Киев: Киевский эколого-культурный центр, 2005. 108 с.
2
Вернадский В. И. Биосфера и ноосфера. М.: Айрис-пресс, 2004. 576 с.; Вернадский В. И. Философские мысли

натуралиста. М.: Наука, 1988. 522 с; Моисеев Н. Н. Алгоритмы развития. М.: Наука, 1987. 304 с; Моисеев Н. Н.

Человек и ноосфера. М.: Молодая гвардия, 1990. 351 с.; Степин В. С. Цивилизационный выбор России и сценарий

мирового развития // Международный симпозиум «Стратегия развития России в третьем тысячелетии», 20-21

октября 1997 г., г. Дубна: Доклады и выступления. М.: Ноосфера, 1998. 184 с.; Петрицкий В. А. Космос. Человек.

Культура. СПб.: Алетейя, 2011. 280 с.; Петрицкий В. А. Экологизация морали и этика // Философские науки. 1990.

№ 5. С. 103-106.
3

[…]


нанесенный вред окружающей природной среде и не покрывающие фактические

затраты на восстановление экологического баланса, расходуются на иные цели

(например, социальные).

4) Институциональной среды, обеспечивающей реализацию установленных

нормативов и требующей установления устойчивых стандартов образования (в

целях формирования мировоззрения, релевантного устойчивому развитию, а

также необходимых знаний, умений и навыков в практической деятельности),
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стандартов качества жизни, обеспечение доступности и непрерывности

образования, медицинского обслуживания и тому подобное.

4. В целях создания системы контроля за состоянием и развитием

социоприродной системы, на основе которой происходит корректировка текущих

планов и оценка эффективности действующих механизмов, а также в целях

привлечения широкой общественности к вопросам управления обществом,

принципиальное значение приобретают:

- создание региональной системы экологического мониторинга,

учитывающей общие тенденции и аспекты развития каждого из субъектов

Байкальского региона;

- обеспечение широкого доступа к полученным данным в целях реализации

информационных прав граждан, приобщения гражданского общества к решению

социально-политических и эколого-экономических вопросов.

Для оценки эффективности управления необходимо ввести в действие

систему индикаторов устойчивого развития, наглядно отражающую сильные и

слабые стороны проводимой политики и позволяющую корректировать планы

развития.

Главное - понимать каковы конечные цели развития, что актуализирует

эколого-этическую составляющую. Без понимания существующей зависимости

между развитием общества и природы, без правильного ценностного сознания,

невозможно согласовать экологические, социальные, экономические интересы.

5. Эффективность системы зависит от практической исполняемости

правовых норм, то есть от соответствия формальных регуляторов характеру среды

применения, что наряду с созданием внешних стимулов для изменений,

предполагает реализацию следующих мер:

- популяризацию идей устойчивого развития через средства массовой

информации;

- качественное изменение образовательной системы, способствующее

формированию мировоззрения и компетентностей, релевантных устойчивому

развитию;
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- ориентацию на устойчивые способы производства и потребления;

- а также иные взаимосвязанные преобразования.

Представляется одним из наиболее эффективных путей формирования

устойчивого сознания в образовательных рамках применение методики

ситуационного анализа проблем и противоречий в развитии Байкальского

региона. Благодаря данной методике формируются навыки поиска и принятия

наиболее приемлемых решений с точки зрения коэволюции природы и общества,

приходит понимание альтернативности будущего, его зависимости от текущего

выбора, признание ответственности за принятые решения
1
.

Следует отметить также следующие институциональные особенности

Байкальского региона: необходимость соблюдения баланса интересов носит

достаточно острый характер, а любой отход от принципов гармоничного эколого-

экономического развития вызывает немедленные негативные последствия и

бурную реакцию со стороны общественности.

Главное место в институционализации устойчивого развития Байкальского

региона занимает вопрос правильного восприятия окружающего мира и места

человека в нем, как на уровне органов государственной власти и местного

самоуправления, так и среди субъектов экономической деятельности и местных

жителей. Поэтому особого внимания требуют нормативно-ценностные вопросы,

поскольку эффективность создаваемых норм и правил поведения будет зависеть

от готовности восприятия их средой применения.

Таким образом, анализ проблем и противоречий в развитии Байкальского

региона позволяет сделать выводы о недостаточном внимании к

институциональным аспектам перехода к устойчивому развитию, низкой

актуализации нравственно-ценностного компонента, отсутствии системности и

как результат противоречивости осуществляемых преобразований. Предлагаемая

нами парадигма развития Байкальского региона на основе принципов

экологической этики способствует формированию комплексного миропонимания,

1

Корнилецкая Н. С. Американская экологическая этика: традиции и современность: Автореф. дисс. …

канд.филос.наук. - Саранск, 2007. - С. 17.
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позволяет учитывать все возможные аспекты коэволюции природы и общества.

Модель институционализации устойчивого развития Байкальского региона

способствует выработке наиболее эффективных механизмов осуществляемых

преобразований с учетом социально-экономических, идейно-политических,

нравственно-этических особенностей российского общества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Необходимость осуществления концептуальной революции в общественном

сознании обоснована взаимосвязью глобального системного кризиса и

действующей мировоззренческой системы. Ценности техногенно-

потребительского общества обуславливают проблемы экономического развития,

ухудшения экологии, истощения природных ресурсов, социального неравенства, а

в перспективе создают угрозу самому существованию человека.

Сложившуюся ситуацию следует рассматривать не в контексте «вызовов»,

требующих «ответов» в соответствии с заданной цивилизационной парадигмой,

но как необходимость перехода к новому качеству системы - устойчивому

развитию.

При этом необходимо понимать, что как внутренние ценностные установки

личности предопределяют характер субъективной деятельности, так ценностная

парадигма общества определяет направление эволюции социоприродной системы.

Достижение целей устойчивого развития, выраженных в частных проявлениях

гармонизации взаимоотношений внутри общества, между обществом и природой

может быть осуществлено только при формировании новых идеалов и принципов

развития.

Становление экологической этики в качестве ценностного основания

устойчивого развития детерминирует ряд качественных изменений во всех сферах

человеческой жизнедеятельности, формирует комплексное мировоззрение

посредством признания морального статуса биосферы и еѐ составляющих. На

основе синтеза западных и традиционных ценностей с научными

представлениями о природных процессах формируются императивы

общественного развития: экологический - обеспечивающий возможность

неопределенно долгого развития социоприродной системы, этический - задающий

направление коэволюционного развития человека и окружающей природной

среды.
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Процессу перехода от техногенно-потребительской цивилизации к

экологической противостоит стремление субъектов общественных отношений к

сохранению действующих образов мысли и действия, обусловленное

особенностями функционирования психики человека и его социальной природой.

Поэтому эволюционное развитие системы, предполагающее постепенную

экологизацию общественного сознания и гармонизацию материальных и

духовных потребностей, приобретает растянутый во времени характер. Меж тем

биоемкость окружающей природной среды имеет свои пределы, при

значительной антропогенной нагрузке нарушается система саморегуляции и

восстановление прежнего состояния экологического баланса представляется

невозможным. Процесс достижения устойчивого развития требует форсирования,

обеспечить которое способно государственное вмешательство.

Революционная модель институционализации позволяет преодолеть

зависимость от предыдущего пути развития, предупредить оппортунистическое

поведение субъектов (склонность к нарушению закона для получения

собственной выгоды), их ограниченную рациональность (следование согласно

сложившейся практике, а не поиск более выгодных путей социоприродного

взаимодействия), сохранить баланс между краткосрочными и долгосрочными

потребностями и интересами общества.

Однако огромные возможности политико-правовых механизмов в

формировании общественного сознания актуализируют ценностные основы

планируемых преобразований - государство может навязывать не только

позитивные цели и ценности, но также привести к полному разложению

общества. Следует заметить, что обществом управляют субъекты, чьи ценностные

концепции сформированы под влиянием потребительского общества. Поэтому

важным моментом является создание согласованной системы развития, когда

отхождение от провозглашенных идеалов будет невозможно. Такая система

предполагает наличие концепции как смыслового наполнения, выраженного в

комплексе непреходящих принципов и целей развития, и стратегии как

программы конкретных шагов на пути практической реализации идейной
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составляющей. На основе стратегии строится право устойчивого развития,

моделирующее общество будущего посредством установления нормативов

качества окружающей природной среды, предельно допустимых уровней

оказываемого антропогенного воздействия, системы наказаний за нарушение и

поощрений за соблюдение предъявленных требований.

Переход к новой модели цивилизационного развития предполагает создание

системы благого управления обществом на международном, национальном и

местном уровнях, каждый из которых имеет свои особенности, но взаимосвязан с

другими. Международный преследует общепланетарные интересы, способствует

межгосударственной консолидации, выработке единых ориентиров развития,

однако принимаемые документы в развитие поставленных целей не могут

оказывать прямое воздействие на политику отдельных государств. Реализация

межгосударственного сотрудничества происходит благодаря добровольному

принятию государствами обязанностей по переходу к модели устойчивого

развития. В свою очередь, становление устойчивого развития в отдельно взятом

государстве невозможно ввиду существования глобальных экологических

проблем и экономических взаимосвязей в современном мире. Помимо учета

международных аспектов и глобальных общегосударственных целей

национальная стратегия устойчивого развития включает вопросы местного

развития. Именно такое понимание зависимости местного и глобального в

построении стратегий развития различного уровня обеспечивает эффективный

переход к новой цивилизационной модели.

Рассмотрение проблем и противоречий в развитии Байкальского региона

позволяет выделить в качестве ключевого фактора перехода к модели

устойчивого развития идейно-ценностную составляющую. Раскрытию потенциала

экологической этики в области гармонизации социоприродных отношений

способствует планово-стратегическая модель институционализации,

обеспечивающая качества системности и непротиворечивости осуществляемых

преобразований, предупреждающая возможные риски деструктивного развития.
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В свете проведенного исследования большой интерес представляют

вопросы: определения наиболее подходящей формы признания морального

статуса за биосферой и еѐ составляющими, способствующей гармонизации

социоприродных отношений, но не создающей угрозы возможности творческого

развития человека; определения пределов государственного вмешательства в

общественное развитие ввиду необходимости осуществления комплексных

преобразований и обусловленного этим риска тоталитаризации общества;

содержания стратегий развития конкретных областей человеческой

жизнедеятельности; концепции образования в целях устойчивого развития на

основе принципов экологической этики, а также ряд иных. Разработка

поставленных вопросов возможна в рамках отдельных научных исследований.
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