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Диссертационная работа Карины Васильевны Гунзеновой «Эколого-

этические основы устойчивого развития цивилизации (на примере

Байкальского региона)» посвящена вопросу перехода к цивилизации

устойчивого развития и необходимости изменения ценностно-идейной

основы как вектора, задающего направление дальнейших изменений.

Актуальность темы диссертационного исследования. Конец XX и

начало XXI столетия отмечены усилением внимания к проблемам перспектив

развития человечества. На основе исследований отечественных и

зарубежных авторов, Римского клуба, других международных научных

организаций по изучению глобального развития стало очевидно, что мир

подошел к рубежу, требующему радикального изменения ценностной

ориентации каждого человека и человечества в целом, соблюдения

приоритетов природных предпосылок в естественно-историческом развитии.

По мере развития человеческого общества обнаруживается всё большая

взаимозависимость и взаимообусловленность процессов, которые происходят

в системе «природа - человек - общество». Экологическая ситуация,

сложившаяся в настоящее время, вывела на передний план проблемы

взаимодействия общества и природы, остро поставив вопрос о роли

экологической культуры в оптимизации этого взаимодействия и

необходимости ее формирования. Многие исследователи считают, что

сегодня опасны для судеб человечества уже не только те или иные
/

ошибочные действия, предпринимаемые для решения данной проблемы, но и

само воздержание от каких-либо действий 'в этом направлении.

в связи с этим, актуальность темы исследования связана с проблемой

преодоления сложившегося системного кризиса действующей цивилизации,

выраженного в совокупности экономических, экономических, экологических

проблем. Диссертант доказывает, что возникающие противоречия в

общественном развитии есть следствие нравственно-духовного кризиса, что

в свою очередь свидетельствует о необходимости смены ценностной основы

цивилизационного развития в целях обеспечения устойчивого будущего.

Попытки разрешения проблем современной цивилизации путем

совершенствования техники и технологий без учета влияния

господствующей идеологии на формируемые образы мысли и действия в

социуме не позволяют добиться качественного изменения ситуации. С

другой стороны, одного провозглашения новых идеалов и целей развития

также недостаточно, требуются особые механизмы, обеспечивающие

практическую реализацию принципов устойчивого развития.

Особая актуальность диссертационного исследования выражается в

стремлении автора представить проблемы современности в совокупности как

следствие кризиса в идейно-ценностной области. Соответственно

предлагается системный подход к решению противоречий в развитии

цивилизации, обеспечивающий комплексные изменения в характере

общественной жизнедеятельности благодаря переоценке значения

окружающей действительности, смены антропоцентричного вектора

развития на коэволюционный.

Новизна исследования в методологическом аспекте обусловлена

тем, что применение методов системного анализа, синергетического и

диалектического методов, цивилизационного, деятельностного и

институционального подходов позволило определить механизм и структуру

процесса перехода к устойчивому развитию, особенности эволюционной и

революционной моделей институционализации устойчивого развития

цивилизации, а также предложить и обосновать эффективность системы мер,

способствующих реализации потенциала действующего комплекса правовых

норм по защите и охране озера Байкал.

Новизна исследования в теоретическом аспекте выражается в

научных результатах, полученных соискателем: 1) аргументирована

взаимосвязь между идейно-ценностной составляющей общества и

направлением его развития, 2) обоснована системообразующая роль

экологической этики как ценностного основания стратегии устойчивого

развития и формирования новой экологической цивилизации,

3) конкретизировано понятие устойчивого развития, 4) выделены две модели

институционанизации устойчивого общественных отношений (эволюционная

и революционная), 5) представлен механизм институционапизации

устойчивого развития, 6) даны рекомендации по совершенствованию

механизма перехода к модели устойчивого развития Байкальского региона.

Оценка содержания диссертации. Диссертация состоит из введения,

двух глав, содержащих по три параграфа, заключения и списка

использованной литературы. Общий объем - 195 страниц, список литературы

содержит 235 наименований и включает работы ученых в области

социальной философии, аксиологии, институционализма, экологической

этики, экологического права, а также по иным смежным вопросам. Структура

и содержание диссертационной работы обусловлены проблематикой

исследуемого вопроса, поставленными целью и задачами, а также

соответствуют всем требованиям ВАК,

В первой главе «Эволюция ценностных оснований устойчивого

развития» (с. 17-87) автор раскрывает идейно-ценностные основания

развития общества как вектор, определяющий направление развития

цивилизации; систематизирует основные положения и принципы

экологической этики; анализирует основные этапы в развитии содержания

концепции и стратегии устойчивого развития.

В первом параграфе «Ценности и их роль в цивилизационном

развитии» (с. 17-35) категория «ценность» раскрывается в рамках

деятельностного подхода, где ценность определяется как субъективное

отношение к окружающей действительности в процессе потребления, и

цивилизационного подхода, определяющего ценности как продукт

исторического развития. Автор делает вывод, что действующие в

современном обществе ценности являются атрибутом техногенно-

потребительской цивилизации, они не обязательно являются единственно

возможными и подлинными. Более того, обусловленные «факторами

предшествующего общественного развития» они больше «не являются

актуальными в условиях надвигающейся экологической катастрофы»

поскольку противоречат «главному стремлению человека - жить» (с. 35). Это

создает потребность в поиске нового идейно-нравственного основания

развития и соответственно предполагает смену самой концепции

цивилизационного развития.

В качестве ценностного основания диссертант рассматривает

экологическую этику и в рамках второго параграфа выделяет её основные

направления и базисные ценности (с. 35-61). К.В. Гунзенова обращается к

положениям экологической этики Запада, представленной течениями

патоцентризма (с. 40-41), биоцентрического эгалитаризма (с. 41-43),

экоцентризма (с. 43-46), глубинной экологии (с. 46-48); идеям

коэволюционного развития социоприродной системы на основе научно-

технического прогресса (с. 48-52); традиционным этическим системам,

предполагающим, что именно самосовершенствование личности

обеспечивает гармонизацию социоприродных отношений, материальных и

духовных потребностей человека (с. 53-56). Экологическая этика согласно

мнению диссертанта предполагает объединение «гуманистических и

природных ценностей», признание «творческого потенциала человека и

самоценности окружающей природной среды» (с. 60), что способствует

формированию «системной картины мира» и переходу «от линейного к

системному мышлению» (с. 59).

в целом, диссертант провел грамотную систематизацию положений

относительно эколого-этических концепций взаимоотношений человека с

природой, смог выделить наиболее существенные принципы и ценности

экологической этики и обосновал потенциал экологической этики в

разрешении актуальных проблем современности.

В третьем параграфе «Устойчивое развитие как цивилизационный

императив» (с. 61-87) автор связывает появление концепции устойчивого

развития с применением методов синергетики при исследовании сложных

систем, что способствовало пониманию зависимости социальной системы от

социоприродной, альтернативности будущ,его человечества и возможности

его моделирования. Устойчивое развитие рассматривается диссертантом как

альтернативная техногенно-потребительской концепция развития,

соответственно предполагаемые меры практической реализации принципов и

целей устойчивого развития в первую очередь должны быть направлены на

формирование новой идейно-ценностной основы, являюш,ейся базой для

преобразования экономики, политики, социальных отношений и т.д.

Анализируя материалы Конференций по окружаюш;ей среде и развитию

1992, 2002, 2012 годов (с. 75-86) К.В. Гунзенова приходит к выводу о

недостаточном внимании к духовно-нравственным аспектам,

акцентуализации на текуш,их проблемах развития и как следствие

размывании понятия «устойчивое развитие». Вполне логично и обосновано

автор разделяет понятия «концепция устойчивого развития» и «стратегия

устойчивого развития», дифференцирует качество устойчивости системы от

устойчивости процесса.

Первая глава как теоретико-методологическая часть исследования

находит свое отражение во второй главе диссертации «Экологическая этика и

инстшуционализация устойчивого развития», где автор использует

разработанный методологический базис для анализа проблем в области

практической реализации концепции устойчивого развития, а также для

выработки рекомендаций по совершенствованию социоприродного

регулирования.

Первый параграф второй главы «Сущность институционализации как

процесса перехода к устойчивому развитию» (с. 88-112) посвящен вопросу

организации общества и управления его развитием. К.В. Гунзенова на основе

анализа социологической, экономической, правовой теорий

институционализации обосновывает существование множества различных

подходов к определению содержания понятия институционализация,

отражающих «различные системные элементы единого процесса» (с. 109). В

зависимости от последовательности стадий институционализации автор

выделяет эволюционную и революционную модели, отдавая последней

предпочтение в условиях угрозы экологической катастрофы.

Во втором параграфе второй главы «Экологическая этика в процессе

институционализации устойчивого развития общества» (с. 113-136) не только

раскрывается структура механизма институционализации общественных

отношений, но также обосновывается ведущая роль экологической этики,

обеспечивающей системность и непротиворечивость планируемых

преобразований. Автор настаивает на взаимосвязи в и взаимозависимости

правового, культурно-идеологического и эколого-экономического

механизмов институционализации общественных отношений, выделяя при

этом правовой механизм в качестве ведущего ввиду «той роли, которое

играет право в обществе, и вытекающими из этого основными

характеристиками данного социального регулятора» (с. 115). В свою очередь

актуализация экологической этики способствует качественному изменению

права: право становится не только социальным, но и социоприродным

регулятором, ограничивая воздействие человека на окружающую природную

среду посредством признания прав природы и прав будущих поколений (с.

120); происходит экологизация права и иных отраслей науки (с. 121); право

определяет порядок будущих отношений и таким образом формирует

желаемого будущее (с. 121); возникают новые критерии для оценки

социоприродного развития (с. 121).

В третьем параграфе второй главы «Эколого-этическая парадигма

институционализации устойчивого развития Байкальского региона» (с. 136-

166) автором на основании анализа проблем и противоречий в развитии

Байкальского региона при учете особенностей действующего

законодательства и исходя из выведенных теоретических положений

относительно институционализации общественных отношений

аккумулируется модель устойчивого развития региона. Предложенная

диссертантом модель по сути представляет собой определенные

рекомендации по совершенствованию механизма перехода общества к

устойчивому развитию, имеющие взаимообусловленный характер.

Достоверность положений и выводов исследования подтверждена 8

публикациями в научных изданиях, в том числе 4 публикациями в изданиях,

включенных ВАК в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, участием в международных, всероссийских, межрегиональных,

региональных конференциях и форумах. Работа изложена последовательно,
»

обладает внутренним единством, предложенные автором диссертации

решения аргументированы.

Материалы и результаты проведенного исследования могут быть

использованы при дальнейших научных исследованиях, связанных с

рассматриваемой проблематикой, при изучении проблем практической

реализации концепции устойчивого развития, разработке научных пособий, а

также при формировании стратегии устойчивого развития Байкальского

региона.

Замечания по диссертационной работе. Оценивая в целом

положительно диссертационную работу К.В. Гунзеновой, тем не менее,

следует указать некоторые замечания:

1. В пункте 1 новизны автор делает акцент на том, как им

«Аргументирована взаимосвязь между идейно-ценностной составляющей

общества и направлением его развития. В этой связи современный кризис

цивилизации раскрывается как следствие господствующих ценностных

представлений, противоречащих главным ценностям - Жизни и Природе».

Хотелось бы от автора получить пояснения, что для него современная

цивилизация (историческое время, основные характеристики) и была ли

идейно-ценностная составляющая на протяжении существования

современной цивилизации одинаковой?

2. В параграфе 2.1. диссертант пишет, что применение методов

синергетики при исследовании особенностей развития и функционирования

социальных структур повлияло на возникновение концепции устойчивого

развития. Вместе с тем автор не раскрывает обратное понятие

«неравновесности», в сравнении с которым можно было бы полнее

определить содержание понятия «устойчивость».

3. На с. 114 автор выделяет в качестве составляющих структурно-

организационного элемента институционализации культурно-

идеологический и эколого-экономический механизмы, однако, делает это не

вполне аргументированно, опуская доказательную базу, на основе которой

приходит к такому выводу.

4. Представленная на с. 132 структура механизма

институционализации концепции устойчивого развития относится, на наш

взгляд, в большей степени к правовому механизму. Хотя автор указал на

приоритетность исследования именно данного аспекта

институционализации, диссертационное исследование могло быть усилено за

счет определения полной структуры процесса институционализации с учетом

взаимодействия элементов правового механизма с культурно-

идеологическим и эколого-экономическим.

Отмеченные замечания не влияют на качество диссертационной

работы, которая является самостоятельным и оригинальным научным

исследованием, вносящим вклад в социальную философию.

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа Гунзеновой

Карины Васильевны «Эколого-этические основы устойчивого развития

цивилизации (на примере Байкальского региона)», представленная к защите

на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.11 - социальная философия, представляет собой завершенную научно-

исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему в котором

представлена авторская позиция в рассматриваемых вопросах: организации и

управления цивилизационным развитием, механизма перехода к

устойчивому развитию, связи ценностно-идейных основ общества с его

прошлым, настоящим и будущим развитием.

Представленная работа полностью соответствует требованиям

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а её автор

заслуживает присуждения степени кандидата философских наук по

специальности 09.00.11 - социальная философия.

16.05.2016

Официальный оппонент,
доктор философских наук, доцент,
заведующая кафедрой философии
ФГБОУ ВО «Забайкальский
государственный университет» Захарова Елена Юрьевна
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